
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93                        Recife, 16 de junho de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Flávia Carolina Lins da Silva 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, sexta-feira, 16 de junho de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, sexta-feira, 16 de junho de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DMAT .............................................................................................................................................. 4 

DIGER/UAST .................................................................................................................................... 4 

DF .................................................................................................................................................... 4 

DEHIST ............................................................................................................................................ 4 
CEECA ............................................................................................................................................. 4 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, sexta-feira, 16 de junho de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DMAT 

 
PORTARIA N° 13/2023 - DMAT (11.01.39) 

 

N° do Protocolo: 23082.016869/2023-11 
 

Recife-PE, 15 de junho de 2023. 

 
PORTARIA DM/UFRPE N° 011/2023, DE 14 DE JUNHO DE 2023. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve: 

 
DESIGNAR os Professores Maité Kulesza, Daniel Tomaz de Araújo e 

Marny Pessoa Silva de Araújo para constituírem a Banca de Seleção de 

Monitoria do Departamento de Matemática da UFRPE para o período 
2022.2, a ser realizada nos dias 14 e 15 de junho de 2023, referente às 

disciplinas: (i) Algébra Linear NI; (ii) Cálculo NI; (iii) Cálculo NII; (iv) 

Cálculo NIII; (v) Geometria Analítica; (vi) Números Reais; (vii) Teoria dos 
Anéis; e (viii) Desenho Técnico A. 

 

(Assinado digitalmente em 15/06/2023 13:00) 
JOSE DEIBSOM DA SILVA 

DIRETOR 

DMAT (11.01.39) 
Matrícula: ###378#3 

 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

13, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/06/2023 e o código 

de verificação: 20a4fdb9d2 
 

DIGER/UAST 

 

PORTARIA N°. 037/2023 - DIGER, de 16 de junho de 2023. 
 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria no 223/2021, de 19 de março 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, 

resolve DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para exercer o 
acompanhamento e fiscalização da contratação de empresa de engenharia 

para elaboração de laudo de avaliação imobiliária e precificação do valor do 

aluguel da edificação do restaurante universitário da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada- UAST/UFRPE nos termos do que consta processo 

23082.012849/2023-63: 

 
Esli Lima da Silva SIAPE N° 1299619 

 

Profª Drª Elisiane Alba 
Substituta Eventual da Direção 

Geral e Academica – UAST/UFRPE 

Matrícula: 3162128 
 

DF 

 

PORTARIA N° 06/2023 - DF, de 15 de junho de 2023. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE FÍSICA, PROFESSOR PEDRO 
HUGO DE FIGUEIRÊDO NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
RESOLVE autorizar o afastamento do Professor Adauto José Ferreira de 

Souza, através do processo no 23082.11124/2023-58 e Decisão do CTA-DF 

no 009/2023-CTA-DF para participação do Encontro de Outono 2023 

promovido pela Sociedade Brasileira de Física (SBF) realizado em Ouro 

Preto, Minas Gerais, durante o período de 21 a 25 de Maio de 2023 para 

apresentação de trabalho intitulado “Fractality of the loop update at zero- 
temperature stochastic series expansion Monte Carlo method”. 

 

PORTARIA N° 07/2023 - DF, de 15 de junho de 2023. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE FÍSICA, PROFESSOR PEDRO 
HUGO DE FIGUEIRÊDO NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
RESOLVE autorizar o afastamento da Professora Viviane Moraes de 

Oliveira, através do processo no 23082.010313/2023-11 e Decisão do CTA-

DF no 10/2023-CTA-DF para participação do Encontro de Outono 2023 
promovido pela Sociedade Brasileira de Física (SBF) realizado em Ouro 

Preto, Minas Gerais, durante o período de 21 a 25 de Maio de 2023 para 

apresentação de trabalho intitulado “Statistical analysis of the time 
evolution of species diversity in a community model” 

 

 
Prof. Pedro Hugo de Figueirêdo 

Diretor do Departamento de Física – UFRPE 

 

DEHIST 

 
PORTARIA DEHIST/UFRPE N° 05/2023, de 16 de junho de 2023. 

 

A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria n° 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 

agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base 

na Resolução N° 50/2020-CONSU, Art. 2 e o Parágrafo Único; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° DESIGNAR para exercer o Encargo de Supervisor(a) de Área de 

Conhecimento – História, o(a) servidor(a) VICTOR HUGO ABRIL, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE no 2383883 

 

Art. 2° Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
PORTARIA DEHIST/UFRPE No 04/2022, de 12 de setembro de 2022, que 

nomeiou o(a) servidor(a) CAROLINE BORGES, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE no . 3125555 
 

 

PROF.a SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

 

CEECA 

 

PORTARIA Nº 8 / 2023 - CEECA-UFRPE (11.01.73) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 
Carpina-PE, 12 de junho de 2023. 

 

O COORDENADOR DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE CANA-DE-

AÇÚCAR, Dr. DJALMA EUZEBIO SIMÔES NETO, no uso das suas 

atribuições legais e de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 - GR, e 

tendo em vista o que consta no Processo 23082.014516/2023-79. 
 

RESOLVE: 

 
 

AUTORIZAR, o afastamento com ônus limitado, do servidor WILLAMS 

JOSE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1355431, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, lotado na Estação Experimental de Cana-de-açúcar 

do Carpina, no período de 27 a 28/06/2023, para participar do encontro 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 93, sexta-feira, 16 de junho de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

técnico do Projeto BioExpert, sobre bioinsumos do Brasil que será 
realizado em Indaiatuba-SP. 

 

(Assinado digitalmente em 14/06/2023 13:49 ) 
DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO 

COORDENADOR - TITULAR 

CEECA-UFRPE (11.01.73) 
Matrícula: 140022 

 

Processo Associado: 23082.014516/2023-79 
 

Visualize o documento original 

em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 8, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/06/2023 e o 

código de verificação: 37da39361e 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

